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s. 1

Oleconomiam Fennicam non nisi lente ac pede-
tentim, interjectisque haud brevibus temporum

intervallis, illud attigisse sastigium, ad quod jam eve-
cta est, cuique non in Historia minus Fenniase nostrae,
quam in ipsa scientia Oeconomica vel mediocriter
versato, non dissiculter patet. Praeterquam enim
quod mores, totaque in universum vivendi ratio in-
colarum antiquissunorum Fenniae, inculta atque aspe-
ra, nullum magnopere studii Oeconomici progressum
atque perfectionem admittebat; ipsum quoque Oeco-
nomiae studium, utpote praxi experientiaque diutur-
na praecipue fundatum, tractum temporis longiorem
desiderat, antequam ad culmen aliquod evehi possit.
Quod idem de Fennia nosira inprimis valet; ubi scilicet
coeli temperies frigidior acerbiorque, cum exquisitiorem
diligentioremque praeceptorum Oeconomicorum obser-
vationem, tum longiorem quoque usum &: experien-
tiam, ni omnis laborem frustrabitur effectus, requirit.
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Verum quidem est, multa adhuc esso emendanda r
multaque praejudicia opinionesque salias incolis eri-
piendas, priusquam ad summum florem Oeconomia
nostra pervenire possit ’

r haud tamen simul negandum,
eam recentiori inprimis sevo in tantum suisTe excul-
tam atque auctam, ut Oeconomiam majorum nostro-
rum, Fenniam olim habitantium, mirum quantum
superetr id quod tara ex Historia Patriae nostrae,.
quam instituta comparatione Oeconomiae Fennicae an-
tiquioris, cum hodierna, facillime patet. Unde simul
elucet, quasi periodos quasdam praecipuas Oecono-
miae Fennicae exstitisTe, per quas sidentia Oeconomica,
latius sensim latiusqne per Fenniam dissusa, ad illud
sensim evecta suit sastigium, quod nosiro jam tempore
attigit. Quatuor auterii haud immerito, praecipuae,
conltitui possimt hujusmodi Periodi; quarum prima
complectitur tempus ante Fenniam a svecis subje-
ctam. secunda a svecorum atque Religionis Chri-
stianae consiituto in his oris imperio (circa a. 1156
vel 1157) ad Regem Gustavum simum sese extendit,
tempusque sub se comprehendit fidei Romano-Catho-
licje apud nos praevalentis. Tertia a tempore Regis
Gustavi simi ad pacemNeosiadiensem (a. 1721 faciam)
progreditur. Quarta denique ab hac pace ad nostra
usque tempora porrigitur. Quarum Periodorum du-
as solummodo priores, quae tempora Regis Gustavi
luni anteceslerunt, breviter, in quantum de Oeco-
nomia temporis adeo obscuri caligineque spissa cir-
cumsusi, aliquid indagare licuit, spectare, priraasque
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tantum Oeconomice Fennicae iis temporibus, quasi
lineas ducere, animus est. Tuam vero L. B. beni-
gnam in juvenilibus bisce conatibus nostris dijudican-
dis examinandisque, censuram, qua par eii mode-
stia, expetimus.

s. U.

Cognitio nostra de Femiia, ejusque cum Oeco-
nomia, tum reliqua, temporibus bisce remotissimis,
condicione, valde manca est atque imperfecta; nec
nisi per conjecturam atque ex iis vestigiis morum,
quae hinc inde colligi possunt, linguae etiam Formicae o-
pibus in sublidium assumtis, qualis fuerit gentis nosirae
cultura, & victus vivendique ratio , indagare licet.
Tempus itaque hocce Oeconomiae Fennicae obscurum
atque ctctiXov haud immerito appellari potest. Natio
Fennica, artis scribendi ignara, nulla monumenta Oe-
conomiam suam vitaeque modum illusirantia, posie-
ritati tradidit. Narrationes Fennorum antiquae, ut-
pote litteris non consignatae, sed memoria tantum re-
tentae, tractu temporis longiore, evanuerunt. Pri-
mis post Fenniam a svectis subactam, religionemque
Chrillianam inductam, temporibus, nulla magnopere
ab advenis in Fenniam svecis monumenta, Oecono-
miam gentis devictae illusirantia, consignata sunt, &

quae eorum adhuc resiant, nihil continent nisi miseras
sanctorum legendas , brevesque narrationes rerum,
Monachis inprimis memorabilium visarum. Obser-
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vationes de cultura, vivendi ratione, & Oeconomia
Fennorum, ab iis haud sunt exlpectandas (a).

\

§• IU

superest tamen, ut jam monuimus, sons, unde
conjectura de Oeconomia vivendique ratione Fenno-
rum, ante svecorum ad has oras adventum, aliqua
capi potest: Linguam ipsam puta Fennicam; quae
accurate & attente consulta, haud levem Fennorura
priscorum, dum sili adhuc essera juris, Oeconomiae
lucem assundit. Ipsa scilicet linguae Fennicae conside-
ratio docet, majores nosiros sides quidem siabiles,
domos & pagos habuissi; urbium vero, & quae ad
illas pertinent, cura nullae exsient appellationes, sve-
corum adventu antiquiores, nec vocabula illas spe-
ctantia, nisi a svecis manisesio mutuata Fenni habe-
ant, hinc efficitur, Fennos ante agnitum svecorum
imperium, in Urbes Civitatesque nondum coiisse, sid
vitam degisse rusiicam,& aut sparsa habuisse domicilia,
aut in pagos tantum quosdam sssisse congregatos. Ac
probabile esi, Fsinnos usque ad svecorum adventum
in libertate naturali vixisse, nec nisi siniorum aucto-
ritati, ubi opus essit, nulli vero imperio, multarum
aliarum barbararum more gentium, paruissi. Prin-
Cipum enim aut Regum cum nulla oecurant in lin-
gua Fennica vocabula, nisi a svecis mutuata; hoc

Csr. js-utisleni Chron. Episc. Finlandensi a Celct, Pio£
Forthan iilustratum, pag. 58,
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I

dicio est, Patres modo familias senioresqne, quadam
inter eos auctoritate eminuisTe. Copia praeterea vo-
cabulorum indigenorum (quibus assinia io Dialectis
quoque reperiuntur nationum altarum, Fennis nostris
cognatarum) vestes, supellectilem & insirumenta va-
riis vitae humanae usibus necessaria r designantium,
Oeconomiam vitaeque cultum inter majores nostros
haud plane suisse neglestum, offendit. si enim a
svecis istarum rerum cognitionem usumque accepis-
sent, haud dubie vocabula quoque illarum, ut muna-
rum aliarum rerum ab iisdem mutuati suissent. A-
gricolam praeterea, antequam ad has oras trajecerunt
sveci, suisse gentem Fennicara, docet magna vis no-
minum ad rem agrariam pertinentium, vernaculorum
& plane indigenorum. Inprimis in agriculturae illo
genere quo sylvarum exussarum cineri semina com-
mittuntur, majores noffros jam antiquitus peritiam
comparasse, indubium ess. Copia vocabulorum ver-
naculorum hancce operam spectantium, abunde do-
cent, gentem ipsam non heri demum aut nudius ter-
tius, sed ab an iquis retro temporibus, & jam ante
svecorum ad has oras adventum, agrorum cerealium-
qne cultum didicisie. Neque rem pecuariam a Fen-
nis antiquis prorsus suisse neglectam, docent nomina
numerosa pecoris curam, & varia pecorum genera
significantia. Metalla quoque varia, eornmque usimi
Fennis aliquatenus suisse notum, copia vocabulorum
indigenorum hujus quoque generis res spectantium
evincit. Ferri inprimis minera, ut paludes & lacus
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Finlandiae haud pauci abundant, ita illud sundendi
tractandiqne artem Fennos olim exercuissie, probabi-
le e(L Majores praeterea nosiros, ante svecoruiii
adventum non omni Mercaturae genere caruisie, non
modo vocabula eorum vernacula produnt, led inter-
dicta etiam severe a Pontificibus Romanis (iu savo-
rem coloniae svecanae nuper tum in has oras tradu-
ctae) mercatoribus Wisbyensibns &c. cum paganis
Fennis eorumque vicinis & soetis commercia, abun-
de confirmant (a). Ex paucis itaque hisce, quae de
Oeconomia Fennorum temporibus isiis obscuris cali-
gineque circumsusis, colligi possunt, efficitur, gentem
rennicam aliquales tamen, pro situ atque conditione
rerum su arum, jam ante svecorum adventum iu
Oeconomia secisse progressus, neque barbaram pror-
sus atque rudem suisse (b).

§■ IV.

sed ab obscuris hisce temporibus, ad periodum
Oeconomiae Fennicae sequentem, quae tempus com-
plectitur Religionis Romano-Catholicae per Fenniam
dominantis, atque ad Regem Gustavum I:mum sese
extendit, breviter spectandam, jam progrediamur.

(/?) Csr. Jmsteni Chron. Episc. Finlandens. supra laudatum
p« 91 sq. & p. 101, not.

(h) Csr. y'uusteni Chron, Episc. Finlandens. pag. 63 sqq.
ubi delcriptio uberior, slatus & conditionis Finlandiac
siis temporibus, occurrit.



7

Pritrs vero quam ad pauca illa quae de Oeconomia
Fennica hujus sevi condant, considi anda nos conse-
ramus, quaedam de influxu novae Religionis, docto-
rumque nuper advenarum in Oeconomiam majorum
nostrorum culturamque terrae noslrae monere, haud
abs re sore putamus. Postquam nempe Religio Ro-
mano - Catholica ab advenis svecis, incolis Fenniae
suit obtrusa, Fennia noslra Papae Romano , sacerdo-
tibusque suis tributaria sere facta est. Quibus tribu*
tis, gravibus sane, singulis annis solvendis, non po~
tuit non terra nuper devicta graviter premi atque as-
stigi, praesertim cum Templa quoque permulta qui-
bus abundavit aetas Catholica, nec non Monalleria
aliquot, sumtibus incolarum ad Christianismum nuper
perductarum, aedificanda atque exsiruenda essient.
Vulgus praeterea credulum & ignarum , existimabat
se salutem aeternam non alio modo certius quam do-
nationibus ad Templa & Monasteria factis, promereri
poffici quafactum est, ut Templa, Monasteria& sacer-
dotes, magnam praediorum vim, atque haud minimos
terrae nostrae reditus sibi compararent, non sine ma-
gno incolarum indigenarum detrimento. Haec autem

quamvis ita sint; non tamen negandum est, sacerdo-
tes etiam, tempore dominantis religionis Pontificiae
ad culturam terrae Oeconomiamque promovendam,,
aliquid contulisse. Religionis ritus peragere, ejusque-
praecepta auditoribus inculcare, primaria eorum non
semper erat cura, sed ingens quoque studium ad a-
griculturam, rem pecuariam, venatum, piscaturam,,
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totamque in universum Oeconomiam promovendam
atque augendam, multi contulerunt. Quo enim Au-
ditores sui opibus plus valebant, opulentioresque erant,
eo uberiores reditus decimasque ab iis reportabant;
quare etiam deOeconomiae studio inter eos promoven-
do, merito erant solliciti. Ipsis praeterea Templis,
Monasteriis, sacerdotibusque, permulta subjecta erant

praedia, quae bene excoli, ipsorum intererat; incolis
vero, agricultura, peritior in praediis sacerdotum ad-
bibita, exemplo suit, eosque ad idem tentandum, i-
demque Oeconomiae studium urgendum, haud raro
permovit. Quo factura est, ut cultura terrae & Oe-
conomiae studium cresceret, ac latius latiusque per
Fenniam nostram sensim dissunderetur. sed ad Oe-
conomiam Fennicam, in quantum aliquid de ea, tem-

pore bocae tenebris sat densis adhuc obducto, inda-
gare licuit, propius considerandara, nos jam conse-
ramus,.

§. V.

Post svecorum ad has oras adventum, Fenniam-
que imperio eorum subjectam, vastis eam adhuc diu
Ulvis suisse obtectam, certum haberi potest. Inprimis
autem hoc de regionibus Fenniae nostras borealioribus
& remotioribus, Ostrobotnia, savolaxia, & parte
Tavastiae valere, existimandum est. Unde & loco
redituum live decimarum Episcopo debitarum, quat-
vor pelles (sciurorum an Errninearura ?) quemque
siye Patrem familias, si ve virum adultum ia Tava-
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sila, pendere jussum suisse novimus (a). Hinc opti-
me patet, Fenniam no Uram, quamvis quibusdam lo-
cis iis temporibus jam non impigre excultam, atque
incolis frequentatam,'in universum tamen & quoad
maximam partem valde adhuc suisse desertam & in-
cultam. Neque exisiimandum e 11, silvas densas, per
plurimas :Fcaniae regiones occurrentes, cito admo-
dum potuisse excidi, & in agros 'prataqne sertilia,
hominibusque alendis idonea, converti, id quod vel
inde patet, quod Episcopus Aboeniis Magnus , iter
facturus inter paroecias sysma TavasHae, & sawiax
Careliae, (savolaxiae) per Ipatium XV1M milliariorum
(antiquorum), adhuc circa medium seculi XVrti urii,
nili desertum prorius incultum incolisque deltitutunp
peragrare, & ingruente nocte in terra nive obducta,
vel in glacie cubare, necesse haberet (b). Cujus quidem
regionis maximam partem noliro aevo cultam jam es-
se, consiat. Multae praeterea alias regiones Fenniae,
inprimis borea liores, quaeque jugum illud montium,

quod Olirobotniam a reliquis Fenniae
regionibus dirimit, attingunt, tempore religionis Ro-
mano-Catholicae, parum excultae, & incolis habita-
tae,'Lapponnmque sere domiciliis inserviisse, viden-
tur, Id inprimis valere de tractu eo Fenniae ubi nunc

(a) Csr. jsuusteyi Chron. Episcopor. p. 122, & tss
$bo $tbn. 1785, p, 126.

(b) Csr. £Ms;dng til 2sbo 1785 p, 57, ubi occurrunt
litteras R. Cbrijivphori a. 1442, de en re datae.
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sise sunt paroeciae- Rautalambt, Lautas,. Wiitasaari „
saarijarvi,. Keuru, Ruovesi, & alsis permultis Oliro-
botniae borealioris regionibus,, plurimis evincitur ar-
gumentis- (c). Probabile v.eno esivagriculturam in ma-
xima. parte ditionis Aboenlis (d) & ei proximis locis;
ditionis Bjdrneburgensis, in. Nylandia, ac parte Tava-
stiae ausirum vectus-spectante,, ab antiquis retro tem-

poribus floruisTe, terramque illam,.tempore dominan-
tis.religionis Romano-Catholicae non negligenter stiisTe
excultam.. Magni scii, pagi, praedia valde sibi conti-
gua, Templa permulta &. antiqua, ignoranda non con-
stitutorum: minus plerorumque praediorum ,, quam ex-
structorum Templorum, & alia indicia,. offendunt
htec loca maturius jam suille exculta & habitata , pri-
misque jam post religionem Christianam inductam tem-
poribus , incolisTrequentioribus. instructa, docent.

§. VII
Maxima Fenniae nostrae, inprimis autem regio-

num savolaxiae & Ostrobotniae borealioris pars, cum
silvis hacce adhuc periodo eleniis essiet obtecta; per se
patet, venatui &piscaturae, (inprimis saJmonum, in
fluviis majoribus Ostrobotniae oram perrumpentia
bus) praecipue harum regionum incolas studuissie: idi
quod ex. edictis quoque de ratione pendendarum in'

{c) Vid. Tractationes in. Novellis AUoenJ. passim occurren-
tes de parceciis Keuru t Ruove/i Wiitasaari } saarijarvi,.

{d) Csi, Jmtsieni Chron, p,. 2,46.. not.

*
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.his terris decimarum, elucet. Adhuc enim superest
■edictum Rogis Magni, tu Episcopi Hemmingi ? de ratio-
ne pendendarum decimarum incoli#- ihujus regionis a.

1335 misTum (as, unde discimus, non ipotutsse in O-
iirobotnia borea!i Curiam iPresbyterialem
prae serti tn quod ad .agros attinet, 'Curato praeliari,, at
hunc reditus siios praecipue in pellibus & carne sera-
rum, avibusvitulis rangiscrornm., phocis., pijcibus , sa-
no i3 butyro par.oepijse. Id quod satis laperque docet,
frumenti copiam., incolis harum regionum haud sup-
petiilse, adeoque agriculturam parum inter eos suisse
•tractatam; sed Oeconomia & vivendi ratione proxi-
me ad Lappones accessisse. succedente autem tem-

pore., silvas multas sensim excisas, agriculturamque
auctam suisse., probabile est. Nec eam rem sumnii
Magi (Iratus curam publicam estugisse , re,perimus.
Quae lententia eo majori veritatis luce radiat, quo
apertius litterae R. Birgeri ad Praesectum Firilandias
Nicolaum Andreae a. 1303 datae,, docent , de i avastia
(desertiore sc. ejus parte., vel ab hostlbus crudelius
olim vallata) excolenda., novisque agris & praediis
svallarum sil.varum loco) augenda, eo jam tempore
suisse laboratum (b). similis sere consini suere lit-

(/7) Occurrit in IVovell. Aboens, 1785 N:o 12 & Regijlr.
Eccles. Ahaeus iol. 39., 60.

(h~) Ipsas litteras exhibet so. Alh. Fabricius, in Auctario
Diplomatum Lindenbrogii scriptor, rer. Gcrmanicar. se-
-.ptentrional. adjuncto, p. 188.
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ser® Regis Magnir a. 1334 Femsi® incolis siat® sc),
sii quibus colonis hujusce regionis permittit,- ut quid-
quid praeter agros, quos jam possidebant, sibi acquirere
poffent, per quatuor sequentes annos ab omnibus tri-
butis Regi solvendis, immun-e eiletr. Rex, motus sci-
licet iis calamitatibus quas rstins terrae incolas ad
paupertatem sere redegerant, hoc gratiae & benevo-
lenti® su® documento eos ornare voluit. succeden-
te deinde tempore, non omnino nullam Finlandi® cu-
ram Reges gcssisse, ex mandato Regis Erici Xllbti,
(Pomerani) a. 1411 dato, patet, quo Nicolao Lydikini
Prosecto Aboenli, potestatera concessit sylvas & ter-

ras publicas (per totam Finlandiam dispersas) inter
privatos agricolas, qui eas excolere vellent, dividen-
di (d). Accedit alterum quoque edictum ejusdem
Regis (e), quo considi um approbavit atque confirma-
vit WatdmariDiekn, Pr®secti TaVastentis, qui silvas
atque agros incultos, praediis ad qu® hactenus per-
tinuerant ademtos, aliis colonis distribuerat; caveri ta-
men simul Rex prudenter jussit. ne hac re pernicies
veteribus colonis acceleraretur. Plerumque tamen a
Regibus peregrinis, sveci® thronum verbis sinem
seculi XV:ti occupantibus, nihil magnopere de Oeco-
nomia Fennica adjuvanda, culturaque terr® pro-

(r) Vid. til 2tbo $i&n. 1785 p. Ili — 115.
(/) Csr. Novell. Abo‘in[. a. 1784, N:o 47.
(e) Csr. de Regis hoc edi£lo ; Lagerhring 01V, 3v IV

sDet. £• 1. §• 10- p. 26,
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moventia, cogitatum suit. Observa-vimus autem merito,
bella & incursioues Rusiorum hosiiles, hisce temporibus
sat frequentes, quibus magnos terrae nosirae tractus
subihde vastabant, miserosque incolas graviter afflige-
bant, non potuisie non Oeconomias studio, culturae-
que terrae nosirae, vehementer nocere, gravifflmaque
iis opponere impedimenta. Attamen posiquam di-
scesierunt hi barbari, & pax, (licet nunquam satis si-

cum iis renovata efflet, incolae Fenniae rursus sibt
prospicere, culturaeque terrae suse invigilare, incepe-
runt. Quod ad Tavasiiam quidem attinet, a. 1334
floruiffle ibi quodammodo agriculturam necesse esis
quoniam in litteris eodem anno datis (s), Rex Ma-
gnus & Episcopus Aboensis Benedictus Tavasiis seve-
re injungunt, ut decimas frumenti sacerdotibus sol-
vant: id quod satis indicat Fennos haud levem jam
tum agriculturae operam navasie. Agriculturae ta-

men genus, quo hocce aevo praecipue utebantur Fen-
ni, inprimis a Pagis populosioribus remotiores, ple-
rumque (ut jam supra indicavimusj in eo positum suit,,
ut sylvis prius exustis, semina deinde cineri commit-
terentur, In savolaxiae quoque parte, agriculturam
hisce temporibus usitatam jam suiffle, ex litteris Re-
gis ejusdem Magni Erici s. ad incolas hujus provin-
ciae a. 1329 datis (g), elucet; ubi eos morem in de-

(/) Vid. 23is)nng til ibo $ibn. 1783 p. 122 sqq. & JEr-
gislr. Eccles. Ahoens io1. 5;

(g) vid. «sibina tll ibo 1785 p. 118 & Rcgistr.
Eccles, Aboens. sol. 7»
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(cinisis sio!vendis, vicinis siiis in Tavastia receptum, se-
<qui jubet. Idem itaque Oeconomiae genus., eandemque
■vitae rationem, in Tavastia & ‘savolaxia iis tempoiii-
•sius usitatam suisse., probabile hinc videtur.

5. ‘VlT.
In regione Curelica incolas venatu inprimis vi-

tam sustentasse, docet edictum Regis Magni Evici s.
a. 1331 datum (a) quo conventionem inter Episcopiun
Abosessisem Benedictum & incolas Cardiae factam, con-
firmavit. statuit autem haec conventio, ut incolae
Cardiae .de quolibet surito .duas bonas pelles Episcopo,,
loco Decimarum Episcopalium solverent; quod Ca-
■retios venatui diligenter studulsse satis docet. Ex qua
simul conventione a Rege confirmata, patet incolas
Nylandiae & insularum orae Finlandiae objectarum.,
rem praecipue pecuariam coluisse, cum iis severe, in-
jungatur >ut .unam marcam butijri .de quolibet capite vi-
rilis .vel muliebris fixus, septimum aetatis suce annum
complente, singulis annis Episcopo solverent. Litterae
quoque Beronis Legiseri, apud Nylandiae insularum-
que Fenniae australioris incolas idem siudium usita-
tum suisse, confirmant (b). Dillinctio incolarum Fen-
ssiae his temporibus in illos, qui habitarent in jure sve-
cico (quod alibi jus Helsingonicum dicitur), vel subdid

(*) Csr. isisiung trt tbo sibn. 1785 P, 119, & Regijir.
Bccles Ahoais ibi. 7.

0) Ctr, suusteni Chron. Episc, Finland. p. 192., not, 56.
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essientjiiri Edsmgonicor ac illos qui injure ejjent Fio*
nonico ,. diverlam spectare videtur tributa,, cum Re-
gi, tum Episcopo & Clero, solvendi rationem; quam-,
pro Oeconomiae vario consilio aliam colonis svecis,,
(maximam partem Helsingis,. rei- inprimis pecuariae
addictis) ,.suorum scilicet conformem majorum institu-
tis atque conlvetudini,. aliam Fennis, venatui & agri-
culturae (Tuo scilicet modo) deditis,. suissie hinc intel-
ligitur.. Ad prius genus pertinuere, ut hinc simul pa-
tet, incolae insidarum Finlandiae australioris & terrae
Kylandiae maritimae, qui originis essient svecicae, lin-
guaque svecana urerentur; ad posterius autem ho-
mines indigenae,, qui reliquas (inprimis interiores))
terrae nossirae partes incolerent..

§: viil

studium privatum Fenniae nostrae culturam au-
gendi provehendique, primis jairr post Fenniam a
svecis subactam temporibus inchoatumnec si?-
quenti tempore suisTe neglectum , vesiigia docent
haud obitura. Ita, praeter culta hic antiquitus cerea-
lium genera (secale & hordeum) nova quoque plan-
tarumcautium, & herbarum genera v. c. Glus, Hu-
mulum, Gannabin,.Linum, &c; hisce temporibus in;
Fenniam introduci &' coli coepisTe, discimus. sic
Birgvnisy Ardi. Episc. Upsaliensis, ssatuto x. 1369
Abose dato- (a) jubet Decimas Lini v Cannabis, &

(aj Csr. til. $Uo sisi».. 1283,. p, 123.
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Humili sideliter & devote persolvj. Ac Bulla Papae
Benedicti XII in savorem Henrici Hartmami Pactoris
in saxmaki, a. 1340 data, idem confirmat (b). Cal-
cis quoque ulum, ejusque domi inveniendae parandae-
que inductriam, exctructio non domorum minus pri-
vatarum, in urbibus praecipuis, quam praecipue Tem-
plorum lapideorum passim per Fenniam, noctros do-
cuit. Jam enim a. 1229 incolas quosdam paroeciae
Kimito, Montem Cementi Templo Cathedrae Aboensi,
yjo scibriea suci dedisie, tectatur exemplum litterarum
iplarura donationis, adhuc exctans (c). Ac singula-
re quoque ect, ex paroecia Kimito conductum a. 1466
sictile murarlum quendam ad sornicem Templi Ca-
thedralis Aboensis reparandum (d)\ id quod indicio
ect, in icta paroecia, utpote montium calcareorum se-
raci, ejusmodi qupque exctitisse opisices, quorum in
calce tractanda & in aedificando Icite adhibenda, o-
pera versaretur. Hinc itaque quales Oeconomia
panifica hisce temporibus secerit progressus , quid-
que in opisiciis & artibus in vita humana maxime ne-
cectarns factum sit, colligere quodammodo licet.

§■ IX.
Incolas Fenniae noctrae in domibus ac partim

pagis, ante svecorum ad has oras adventum, ha-

(h Csr. til $bo ®6n. 1785 P. 124, not.
(c) Csr. JuuJieni Chron. supra cit. p, 226. not.

id] Regijir, ‘ Ecclesi Ahoens, sol, 20.



17

■baJsse, swipra jam monuimus; quem eundem postea et-
iam servabant morem. Fundos autem incolarum,
sub hacce jam Oeconomiae Fennioae periodo, in mul-
tas sui sle portiones divilbs, ac nonnisi communi quo-
dam sepimento munitos, e variis documentis i-
siius aevi evincitur (a). Quare more illo incom-
modo, portiones cujusque & ulnarum & pertica-
rum ope definiendi, (cstCV sssingscsss), atque dispersis
per totum agrum minutis segmentis, pro suse posses-
sionis magnitudine cuique assignandi, (Xcsssstjtc)/ usos
suisse, reperimus. Discrimen porro illud celebre
inter praedia libera ( s. eque stria),& tributaria, me-
dio jam seculi XIV:ti in Fenniam quoque indu-
ctum suisse, reperimus. Quod ad ipsam agriculturam
attinet, primis quidem ab adventu svecorum tem-
poribus, antiquum illud silum agriculturae genus,
quo scilicet sylvarum exustarum cineri semina com-
mittebantur, plerique majorum nostrorum sine dubio
retinebant; succedente vero tempore, cum sylvae sehsitn
exciderentur, frequeutiaque incolarum major oriretur,
agris certis perpetuisque colendis, operam navare
coeperunt. Neque tamen bancae agriculturam ad
artis praecepta adhuc suisse exactam atque institutum,
facile intelligas. sollertiam vero sossis agrum debite
exsiceandi, haud communiter suisse adhibitam, facile

(a) Vid. e. g. litteras venditionis praedii Rungo , a. 1438
consignatas, in Regisir. Eccles. Ab. sbl, 231 occurrentes.
Cujus generis plures idem testantes, aliis pastim locis,
occurrunt.
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eressas; quae negligentia in Tavassia & parte Nylan-
diae, adime obtinet. Prata incolas possedisFe, itidem,
re perimus: quae non tam ex spatio terrae (nulla sere
industriae ope adjutae) quam ex proventus annui co-
pia metiebantur ac aessimabant:. quare prata tot Pinu-
strorum, in monumentis commemorari videas. Pisca-
turcc diligentem incolas, quibus haec contigit oppor-
tunitas, operam navasse, varia offendunt documenta.
Tara in lacubus ea aetate valde piseosis, quam in stu-
viis , praesertim majoribus, Femniam tam borealem
quam aultralem secantibus, piicatura salmonum co-
pioiillima fruessuosistimaque erat, materiamque mer-
caturae,: haud contemnendam praebuit: quare Episco-
pos Aboenses sibi sensim has piscaturas salmonum
vindicasse, repetimus, quod lites agitatae de pileandi
hoc jure in fluvio Kumoessii, Kymmenensi, &c. satis-
demonffrant; ac conventio inter Episcopum & Cura-
tum in Kemi, quam Regisfrum Eccies. Aboensis no-
bis servavit, abunde confirmat (b). Eandemque ob
caudam inter signa savoris quae Fratribus Padisenss-
bus Rex Magnus Erici dedit, piscaturam salmonum
in fluvio Helsingensi, iisdem concessam reperimus
(c ). Caeterum qui in regionibus interioribus capie-
bantur pisces, maximam partem, ex inopia salis,
(cujus pretium aviditas Mercatorum Germanorum im-

isr) Csr. Jnusieni Chion. supra cit. p. 375, not, & Regisir:.
Eccies, Ahoens'. sol. 60.

(c) Regi/lr. EccleJ. Ahoens. sol; 72..
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maniter augebat) exsiccati, ad oram maritimam ur-
besque vendendi hierae proxima advehebantur, & non
contemnendam mercaturae nostratium materiam lup-
petebant.

§. X.

Primis scilicet post Fenniam a svecis subactam
temporibus, exisiimandum quidem non est mercatu-
ram hisce in regionibus magnopere florujsie: nullae
enim adhuc conditae erant urbes, praecipuam com-
merciis quali vitam conciliantes. sed neque tamen
prorlus nullam mercaturae exercendae impensam
suisie curam, docent cura res ipsa, vitaeque civilis ne-
cellitates evincunt, tum vestigia non obscura, in ve-
teribus monumentis reperiunda produnt. sic pri-
vilegia, quibus homines OsiTobptssiae meridiona-
lis littera habitantes, a Rege Magno Erici a. 1348
aucti sunt, aperte hanc rem loquuntur. In illis enim
privilegiis harum regionum incolis Jus concedebatur,
vendendi & emendi invicem , per totam Osirobotnicc oram
(quae sc. urbibus destituebatur) varia vldimlia , /frale.,
butyrum, & talia; quorum privilegiorum confirma-
tionem deinde cum a R. Erico a. 1357, tum a R, AI-
berto a. 1363, nacti sunt. succedente porro tempore,
cum sensim efflorcteeret urbs Aboessiis, quaebrevi totius
Finlandiae Metropolis evasit, atque ubi per totam hanc
periodum praecipuam Mercatura Fenni ea sedem ha-
buit, aliae etiam quaedam urbes minores mirentur,
(inter quas inprimis eminuit Viburguin), mercaturam

jl
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laetius promotam &: auctam suisler pronum est [ad irr-

telligendum. Urbis quidem Aboensis incunabula ini-
tia sere Christianismi in Fi ni andia attigi de, probabile
est: nec Viburgum diu post Care lia m subactam ar-
cemque aedificatam exsurgere coepisse (situ loci ira
consinio Rudiae, ubi Novogrodenses mercaturam ve-
hementer provexerunt, positi, valde savente), certum
est (a). Caetera urbes no (irae antiquiores, serius or-
tas sunt. sic probabile non est urbem Borgoensem
circa a. 1350, quando Rex Magnus Ervci jus patro-
natus in paroeciam Borgoensem Monachis Padisensi-
bus dedit, adhuc exstitissie: quoniam nulla ejus in lit-
teris illud jus spectantibus mentio occurrit. sed an-
no; 1424 Urbs illa jam suit constsiuta atque habitata;
siqiiidem eo tempore senatus Urbici in Borgo men-
tionem fieri, reperimus (b}. Duae praeterea aliae an-
tiquiores Fennias Urbes, Bjsirneburgensis nempe &

Raumoensis, haece jam periodo conditas, mercaturae
promovendae & augendas non parum sine dubio in-
servierunt. Ante exstructam hodiernam urbem Bjsir-
neburgensem, veterem aliam, alio loco exstitisTe, no-
mine Ulssby appellatam seodem quo paroecia circum-
jacens adhuc venit nomine), ex monumentis antiquis
conslat.. Prima vero vetustioris silius urbis initia
certo constituere, valde est dissicile. Anno quidem
jam 1410 judicii in urbe Ulssby habiti, mentio alicu-

(#’) Csr. Juustetii Chron, p. 312. sq._
(i) Registr, Eccles. Aloejis. tbl. 133;.
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bi occtrrrrt CO , adeoque jam tum baneee floruisse ur-
bem, credere oporteret, si anni haec nota suspicione
corruptionis careret ( d). Multo serius a. demum
2558 Johannes III, Dux tum Fenniae, edictum de
transferenda urbe antiqua Ulssbyensi in locum aptio-
rem, ubi nunc sita esi urbs Bjorneburgensis, evulga-
vit (e). Kx st itit vero sub nosira periodo- adhuc quar-
ta in Finlandia urbs, sedem mercaturae illa etiam sine
dubio osserens, nempeRaumoensis;quam non recentem
esso, ac Monafierio ibi condito ortum debere, exisii-
mes. Prima tamen ejus ignoramus initias at certum
ess, antiquissima ejus privilegia a. jam 1443 a ro "

Rege tum sveniae Carolo Canuti data esso (s) : quibus:
tamen antiquiorem urbem ipsam su i sle, probabile pu-
tes. Mercaturam icaque Fenniae no sine, sensim ur-
bibus hisce adjutam atque promotam, haud nullam
prorsus aut contemnendam, versus sinem vergente
hacce periodo, suisse, exiltimandum esi. Observan-
dum tamen, tempore dominantis Religionis Romano-
Gatbolicae, Lubecenses Germanosque alios, omne se-
re, ut in tota svecia, ita etiam in his oris, ad se
traxisse ex mercatura (cujus maxime quaesiuosam si-

(r) Regi/ir. Eccles. Abcens. sol.. 110.
(d, Csr. Juusteni Chron, p, 418, not. 572.
( e) Ipsum edictum legendum exhibet Fortelius in Dissert»

de primis initiis Bjdrnehurgi , pag. 13i

(/) Leguntur in Dissert. £)m 0j5js(tben 3&U1U0 1> Aboae au
1770 u. D:no Mellcmo edita pag, y,.
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bi vindicare noverant partem} proveniens lucrum.
Quo factum est, ut cives mercatoresque urbium ma-
jorum, ut Aboenlis, bocae tempore, magnam par-
tem homines essient Germani: qui in ipsiun quoque
senatum urbicum totidem quot indigenae, Alsessiores
eligendi, jus libi comparaverunt. Unde patet, non
tam nostrates, quam hos peregrinos, divitias ex no-
istris mercibus libi peperissie. Ad has quidem, qua?
inprimis sub hac periodo reserendae sine, exacte &

proportione quarumlibet inter se simul indicata desi-
nire, dissicile fuerit; at probabile est, in pellibus se-
rarum, piscibns, varia lignorum materia, coriis pe-
cudum, &c, ac etiam frumento, (cujus hoc tempore
quoties saevitia annonae non premebar, sat larga es-
i’et copia ), constitissie. Pelles inprimis serarum in
magno erant pretio, (inprimis ratione habita rerum
ad victum necessiariarum CgX)i quare etiam Episcopi &

sacerdotes, aliorum loco redituum, hujusmodi pelles
per conventiones cum incolis olim, cum earum ma-
jor copia esset, factas, libenter sibi siripulati 1’unt, ac
deinde diligenter exigebant. Quod vero ad pecu-

(g) Ex quarum tamen, ut frumenti, vili pretio, cum recentio-
ribus quibusdam scriptoribus, atl majorem illis tempori-
bus qtiam hoc noltro, aut spument i proventum aut agri-
cultiirre, florem, concludere minime licet, Csr. Nobll.
Botin emellaii ir.pnts cdj nwcrs wArttn i
0irmge uti sdrjsUbta Praeclare etiam NobiL
sandels, $al cm soesiai.uitct ns iraivrA in, cdj uisso--sss Ul c4 istau 0u'a'ijc i bisili)a p. .%
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nimij sub hacce periodo in Fennia nostra usssiatam at-
tinet, de ea ex illis quae jam de mercatura a pere-;
grinis praecipue exercitata, attulimus, conjectura
quadantenus fieri patesio Ut ante svecorum adven-
tum permutatione mercatura sere apud nosiros per-
agebatur, (15 exiguam excipias nummorum copiam,
quam a peregrinis, piratica maxime, acquirere sor-
tassis valebant), ita hoc aevo in Fennia, ut in ipsacui
parebat svecia, partim svecicam, partimac maxime
peregrinam pecuniam in usu suisse, per se patet. Inpri-
mis autem ad Anglicum illud numorum genus quod
Nobiles r Nobulos, vocabant, pretia cum mercium,
cum ipsius pecunia? svecicae (varii ac decrescentis se--
re semper, vitio imperantium valoris (h')),. resereban-
tur: itemque ad nummos Lubecenses&Revalienses&c.;
quos apud nosiros usiratos suisse, reperimus. Posi-
quam vero in urbe Aboenss Ossicina monetaria, (me-
dio circiter seculo XIV si)) ennsiiruta suit,- domesfica
quidem pecunia adhiberi in commerciis illa quoque
coepit; sed neque admodum magnam ejus suisse eu-
sam vini putamus, & brevi, rarescere coepisse r repe-

(E) Csr. Nobil. Bhtin 1. c„

(i) Erenner, Tbesattr• Nutnor; sveogoth. p. 15. sq; En.
Logerbrivg aetate jam Reg. Magni Ladnlas , officinam
monetariam Aboae suisTe,. existimare videtur (@ju.
Jbiss s3el'.. 3. €, 7, §i 15?/- P. 581) 5 sedi satemur,, haec:
non esse certissima, seculo vero XV quin- nutui- Abotc-
culi sint,/ dubitari: omnino nequit..



simus, (unde hodicque rari omnes hi nummi sunt):
ita ut ad priorem sere morem recurrere necesse sie-
ret. Quin Opisicia quaque varia simpliciora atque
ad vita? usus magis necesiaria, ad illas
majore sensim incolarum numero, adjumenti multum
habuerint, dubitari nequit: quorum alia inde ortum,
alia majorem llorem acceperunt. sic in monumen-
tis praeter opisices vulgatistimos commemorantur A-
boae habitantes ©ulhsinct», OsUHTstdvntC , &c.: li-
cet ob varia impedimenta maximeque Mercatorum,
peregrinorum atque inprimis Lubecensium callida
consilia, & exercitatam in hujusmodi rebus apud
nos dominationem turpem, ad debitum perduci mi-
nime poffent sastigium.

§. xr.
Vitas casterum cultum, luxumque majorum no-

llrorum, hac sensim periodo auctum suisse, haud dis-
sicili assequi licet conjectura. Episcopos inprimis at-
que sacerdotes, ad luxum maguilicentiamque inter
incolas divulgandam, haud parum contulisse, vel in-
de colligere licet, quod hi plerumque splendorem ma-
gnificentiamque, cum in victu tum in amictu, tota-
que in universum vivendi ratione, pro facultatum
modo libenter adhiberent; id quod ex historia medii
aevi oppido patet. Testamenta quoque & alia mo-
numenta hujus periodi, adhuc exstantia (a), satis su-

(j.) Vici. e. g. Teli. Conradi Hartrvigi s. in Novell , Ah, a,
1784 3 N:o 33, obvium.
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perque docent quam splendidus jam ver sus sinem
Religionis Romano-Catholicae incolarum opulentio-
rum ((i cum priorum temporum simplicitate compa-
res), fuerit vitae cultus;- quam pretiosa & pro ratio-
ne illius aetatis exquisita suerint varia supellectilia &

res domesiicae, quanturaque tota in univerium viven-
di ratio, a moribus Fennorum tempore adventus
svecorum rudibus adhuc atque asperis, degenerarit..
Machinas praeterea variis vitae humanae ulibus inler-
vientes, hacce jam Oeconomiae Fennicae periodo, in
terra nostra notas suisse, indubium e sI. Caetera ut
omittamus hujus rei indicia, sufficiat modo notasle
ex litteris antiquis conslare Monachos de Molendi-
nis in fluviis noslris constrnendis haud male meritos
siiisTe: si c Monaslerium Aboense molam aquariam in
amne Aboensi prope Halis condidisTe & possedisle,,
reperimus 0y. Ac etiam in interioribus terrae re-
gionibus (satacundia, Tavaltia, Carelia) exslructas;
eadem sere aetate, tales suisle, videmus (r): nec du-
bitamus quin longe antea jam in ulit suerint (d).

{h) Regislr. EccleJ. Ahoens, sol. 92.
(o Csr. Jmsteni Chron. p. 455. not.
( d) In vetustis litteris emtionis & venditionis seosso janr

XIV seriptis, saepe sit mentio molendinarum & loco-
rum molendinis exsiruendis aptorum {mt qitarnum oc
quxrnastadhumy
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sed plura de statu Oeconomia? Fennicae bacae
periodo asserre, vetant tenebrae illa? densae, quibus
res hujus aevi circumsiisa? sune; ac latius de allatis
dictitare, rei familiaris prohibet ratio- quare his Jam
dissindere cogimur.


